
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/294708
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 20/07/2017
Vigência: 20/07/2017 a 20/07/2018
Justifi cativa: prorrogação do prazo
Contrato: 172
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: M. S. DE ALMEIDA CAMPELO – EPP
CNPJ nº. 17.034.012/0001-30
Endereço: Rua. Dr. Lauro Sodré, nº.1649, Bairro Jurunas, Santa 
Izabel/PA, CEP:68.790-000
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 202867

DIÁRIA
.

Portaria nº 233 de 18 de julho de 2017
CONCEDER, 04 e 1/2(quatro e meia)Diárias aos servidores, 
REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matricula nº 4007999/1, 
cargo de Técnico de Administração e Finanças, CELSO LUIS 
NOGUEIRA LIMA matrícula nº 3156982/1, cargo de Assistente 
Administrativo, FELIPE LUCAS DOS SANTOS, matricula nº 
57232972/1, cargo de Assistente Administrativo e, ARLINDO 
LIMA PAIVA, matrícula nº 12130/1, cargo de Motorista, de 
conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III, para fazer face as despesas com alimentação e hospedagem, 
no município de Xinguara/PA, no período de 24/07 a 28/07/2017, 
a fi m de desenvolver atividades, inerentes ao termo de concessão 
de uso e doação dos bens móveis, visando melhor controle do 
Inventário Patrimonial deste Instituto, do ano 2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 24 de julho 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 205742
Portaria nº 238 de 20 de julho de 2017
CONCEDER, 4 e 1/2(quatro e meia) Diárias a servidora, RITA DE 
CASSIA DAVID DOS SANTOS, matricula nº 57234678/1, cargo 
Coordenador do Núcleo de Tecnologia da Informação, de acordo 
com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer 
face as despesas com alimentação, hospedagem e locomoção 
urbana, na cidade de Fortaleza/CE/Brasil, no período de 22/07 
a 26/07/2017, objetivando a participação da servidora, em 
reunião no Instituto de Assistência dos Servidores, com vistas, a 
conhecer o Sistema de Tecnologia do Instituto do Ceará.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 22 de julho 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 206154

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 165 DE 20 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 142/2017, de 
21/06/2017, publicado no DOE nº 33.401, de 23/06/2017.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 2017/045-GECOB, 
de 18/07/2017;
RESOLVE:
I - Designar a servidora Jeane Nascimento Abdon Wanderley, 
matrícula nº 54189038/2, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, 
para responder pela Subgerência (DAS.3), durante o impedimento 
da titular, no período de 02/08/2017 a 31/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de julho 
de 2017.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 206015

APOSTILAMENTO
.

1º Termo de Apostilamento: Contrato Administrativo de 
Nº 22/2014
Contratante: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV
Contratada: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação do 
serviço de limpeza, conservação e higienização.
O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, repre-
sentado neste ato por seu Diretor de Administração e Finanças, 
em exercício, Railson Mota Lemos conforme a Portaria nº 142 
de 21 de junho de 2017, publicada no DOE do dia 23/06/2017 
e com base na Lei nº 8.666/93, art. 65, no parágrafo 8º, re-
solve apostilar a dotação orçamentária do 4º e 5º termo adi-
tivo (fl s.2846 e 2884 – volume 08) do processo administrativo 
2014/18791 para a fonte de recurso 0261006360 – Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
Ordenador de Despesa: Railson Mota Lemos

Protocolo: 205866

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA   N º 144 DE 19 DE JULHO DE  2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 038/2017 – CG/GAB, de 
17/07/2017, nos autos do Processo nº. 2017/305923
RESOLVE:
CONCEDER: 07 e 1/2 (sete e meia) diárias, ao servidor ADELINO 
CARVALHO MONTEIRO, cargo: assessor, matrícula n°3209326-
3, CPF: 105.032.932-53 com o objetivo de reunir com Prefeitos 
e Secretários dos municípios do Marajó, e apresentação das 
ações de capacitação e valorização desta EGPA, no município de 
Breves/PA, no período de 12/08/2017 a 19/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES.
Diretora Geral em exercício

Protocolo: 205694

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002290, de 18 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LAR FABIANO DE CRISTO.
CNPJ: 33.948.381/0067-10.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2017           9BWMF07X19P008542   VW/KOMBI

Portaria nº 2017330002300, de 18 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: REGINA GIBSON DA CUNHA.
CPF: 252.730.602-06.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 988611102GK090476.
Portaria nº 2017330002304, de 19 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FREDERICO DE ABRANTES.
CPF: 714.550.197-04.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE7J0119398.

Portaria nº 2017330002305, de 19 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ORLANDO MASSULO AGUIAR.
CPF: 007.360.822-04.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XLS15 AT.
CHASSI: 9BRB29BT1H2144518.

Portaria nº 2017330002306, de 19 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MANOEL DIAS DOS SANTOS FILHO.
CPF: 070.834.322-87.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69V0HG142157.
Portaria nº 2017330002307, de 20 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SOFIA SEIKO SASAKI ACACIO.
CPF: 076.545.882-91.
MARCA/MODELO: GM/MERIVA PREMIUM.
CHASSI: 9BGXM75Z0CC166114.

Portaria nº 2017330002314, de 20 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ARMANDO RIBEIRO DE AREDE FILHO.
CPF: 028.673.542-34.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX.
CHASSI: 9BRBL42EXC4711744.

Portaria nº 2017330002315, de 20 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADERSON FAYAL LOBO.
CPF: 700.233.602-91.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUX SWSRXA4FD.
CHASSI: 8AJBA3FS1H0243035.

Portaria nº 2017330002325, de 20 de julho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LÍLIAM DE FÁTIMA MIRANDA DUARTE.
CPF: 579.722.492-53.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
CHASSI: 93HGM6670FZ129420.

Protocolo: 205983
Portaria nº 1682 DE 20 DE JULHO DE 2017.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR  Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 015/2017 – Pregão Eletrônico nº 015/2017-SEFA, tendo como 
objeto: locação de  infraestrutura, material de apoio e serviços 
necessários para a realização do 13º ENIF – PA, composta pelos 
seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe 
de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, 
Identifi cação Funcional nº 5206855/1, MARCELLE KARINE 
GOMES CRISTINO, Secretário de Gabinete, Identifi cação 
Funcional nº 5924718/1, lotados na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos, EDUARDO DE SOUZA DIAS, AFRE, 
Identifi cação Funcional nº 5858062/1 e MAURO AIRTON MOURA 
DE LIMA PONTES, FRE, Identifi cação Funcional nº 5128560/1, 
ambos lotados na Célula de Planejamento Monitoramento e 
Estudos Técnicos de Fiscalização.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 206019


